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ANOTACE

Cílem práce je představit několik základních iteračních metod pro řešení nelineárních funkcí.

V první kapitole vytyčíme některé základní pojmy nutné pro další práci. V druhé kapitole se

budeme věnovat jednotlivým metodám, pro které bude vysvětlen princip jejich fungování.

Konkrétně půjde o metody bisekce, Regula falsi, prosté iterace, sečen, Newtonovu,

Steffensenovu, Müllerovu, Maehlyovu a Laguerrovu metodu. Ve třetí kapitole budou

představeny různé typy příkladů, na kterých budou tyto metody testovány a vyhodnocovány.

Zde prokážeme, že neexistuje univerzální metoda pro všechny typy příkladů. V poslední

kapitole pak bude popsán software vytvořený v programovacím jazyce Java, který na zadanou

funkci aplikuje metody popsané v této práci a představí uživateli proces řešení, tj. tabulku

iterací, vyhodnocení jednotlivých ukončovacích kritérií a graf konvergence.
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TITLE

Iterative methods of solving non-linear equations and their utilization

ANNOTATION

The aim of this work is to present few basic iterative methods for solving non-linear equations.

In the first chapter some of the basic terms required for further reading will be explained. In the

second chapter we will focus on the methods, for which basic principle of operation will be

explained. Specifically, bisection, false position, fixed-point iteration, Newton’s, secant,

Steffensen’s, Muller’s, Maehly’s and Laguerre’s methods will be covered. In the third chapter

distinct types of examples will be presented and numerical experiments will be carried out. In

this chapter we will prove that no universal method for every type of equation exists. In the last

chapter a program created in Java programming language will be described. This application

applies every of the explained methods on the provided equation and presents a step-by-step

solution including iteration tables, terminating conditions evaluation and convergence graph.
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ÚVOD

Současná matematika, ač značně rozvinutá a prozkoumaná, dokáže přesně a jednoduše vyřešit

pouze nepatrný zlomek nelineárních rovnic pomocí různých vzorců, k tomu navíc existuje

pravděpodobnost, že výsledek nelze vyjádřit s konečným počtem desetinných číslic.

V takových případech se budeme muset spokojit s dostatečně přesným odhadem, k jeho získání

už ale naštěstí známe velké množství numerických metod, z nichž mnohé spadají do kategorie

iteračních. Tímto pojmem označujeme takové metody, jejichž způsob užití spočívá v opakující

se aplikaci určité operace, přičemž výsledek, který při každé aplikaci získáme, se postupně

přibližuje přesnému řešení. Důvodem pro existenci většího počtu iteračních metod je jednoduše

fakt, že ne každou metodu lze použít na libovolnou funkci. Tato práce se tedy bude věnovat

deseti vybraným metodám a pokusí se dát čtenáři skrze teoretický výklad a následné praktické

experimenty určitý přehled, která metoda je pro daný typ příkladu nejefektivnější, nebo alespoň

funkční.

Pro účely analýzy řešení je pak součástí práce i kompaktní aplikace, která čtenáři poskytne

jednoduchý přehled o efektivitě všech popsaných metod v konkrétním případě.
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1 KAPITOLA

1.1 Definice problému

Mějme funkci 𝑓: ℝ → ℝ. Naším úkolem je najít přibližnou hodnotu kořene funkce 𝑓, tj. takovou

hodnotu 𝑥∗, pro kterou platí

𝑓(𝑥∗) = 0. (1.1)

V praxi se může běžně stát, že taková funkce má kořenů hned několik, nebo naopak žádný,

a tak je vhodné její průběh nejprve prošetřit jinou technikou, a určit takové intervaly, pro které

platí následující věta:

Věta 1: Nechť je funkce 𝑓(𝑥), 𝑥 ∈ ⟨𝑎, 𝑏⟩, která nabývá v krajních bodech intervalu hodnot s

opačnými znaménky, tj. 𝑓(𝑎)𝑓(𝑏) < 0. Pak v tomto intervalu leží minimálně jeden kořen funkce

𝑓(𝑥). Pokud navíc platí, že 𝑓′(𝑥) má na celé délce intervalu neměnící se znaménko a je různá

od nuly, existuje na intervalu právě jeden kořen 𝑥∗.

Postupu, kdy se průběh funkce vyšetří a určí se intervaly splňující podmínky ve Větě 1 se říká

separace kořenů rovnice. Při zadání intervalu, který obsahuje více než jeden kořen, dokáže

většina metod konvergovat k jednomu z nich, nicméně nelze předem odhadnout, který to bude.

Proto je vhodné provést důkladnou separaci kořenů, abychom mohli použít metody pro nalezení

konkrétního kořene, který chceme.

1.2 Počáteční odhad

Iterační metody vyžadují ke své funkci několik vstupních parametrů. Prvním z nich je počáteční

aproximace neboli odhad řešení zkoumané funkce. Tím je například interval ⟨𝑎, 𝑏⟩, který

splňuje podmínky uvedené v první části Věty 1. Druhou možností je, že metoda vyžaduje pouze

jeden bod – odhad přibližného řešení. Tyto vstupní parametry lze získat pouhým pohledem

na graf funkce, máme-li ho k dispozici nebo vytvořením tabulky [𝑥𝑖 , 𝑓(𝑥𝑖)], do které zaneseme

funkční hodnoty 𝑓(𝑥𝑖) pro námi zvolené hodnoty 𝑥𝑖. Na základě Věty 1 nám stačí najít dvě

po sobě jdoucí hodnoty 𝑥𝑖 a 𝑥𝑖+1, které mají funkční hodnoty s opačným znaménkem, a ty

použít jako krajní body intervalu, případě jen jednu z nich jako jednobodový odhad.

13

1.3 Konvergence metody

Konvergence metody nám zaručuje, že k dostatečně přesnému řešení dojdeme v konečném

počtu iterací. Jak již bylo řečeno dříve, cílem iteračních metod není najít přesné řešení, ale

pouze se k němu přiblížit na určitou uspokojivou přesnost. Z principu fungování iteračních

metod pak vychází, že v každé iteraci bude existovat nějaká chyba 𝑒𝑖 = 𝑥𝑖 − 𝑥∗, kde 𝑥∗ je

přesné řešení a 𝑥𝑖 je odhad řešení v i-té iteraci. Pokud výsledkem iterační metody není přibližné

řešení, ale interval, který řešení obsahuje, považujme za chybu jeho velikost, tj. 𝑒𝑖 = 𝑏𝑖– 𝑎𝑖.

Metoda konverguje k přesnému řešení, pokud

lim
𝑖→∞

|𝑒𝑖| = 0.

Konvergence jednotlivých metod je u každé rozdílná, ať už jde rychlost, nebo zda vůbec

konverguje. Z toho důvodu bude konvergence popsána v druhé kapitole pro každou metodu

zvlášť, včetně jejího důkazu.

Uveďme si nyní další pojem z oblasti konvergence, a to tzv. řád konvergence. Mějme vztah

lim
𝑖→∞

|𝑒𝑖+1|

|𝑒𝑖|𝑟
= 𝐶, (1.2)

kde C je reálné číslo různé od 0 a 𝑟 je řád konvergence. Nejčastěji rozlišujeme tři druhy

konvergence:

• lineární, pokud 𝑟 = 1 a 𝐶 < 1,

• superlineární, pokud 1 < 𝑟 < 2,

• kvadratická, pokud 𝑟 = 2.

Řád konvergence nám pro danou metodu říká, kolikrát více platných cifer získáme v každé

iteraci. V případě lineární konvergence tak získáme s každou iterací stejný počet platných číslic

a s kvadratickou konvergencí se počet nových platných číslic s každou iterací zdvojnásobuje.

Konstantu C můžeme taktéž nazvat rychlost konvergence. Čím nižší je hodnota konstanty,

tím rychlejší je konvergence, neboť v blízkosti kořene platí
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|𝑒𝑖+1| ≈ 𝐶|𝑒𝑖|
𝑟 .

Obecně lze říci, že kvadratická konvergence je rychlejší než superlineární, a ta je rychlejší než

lineární, nicméně samotná konstanta C může tyto rychlosti značně ovlivnit. například lineární

konvergence s C = 0,001 bude mnohem rychlejší, než kvadratická konvergence s C = 0,8.

Každá metoda konverguje jinou rychlostí, což závisí především na volbě počáteční aproximace.

Obecně platí, že čím rychleji metoda konverguje, tím přesnější počáteční odhad vyžaduje.

V praxi je tak ideální zvolit nejprve pomalejší metodu, která dokáže relativně spolehlivě

upřesnit řešení funkce, a její výsledek následně použít pro jemnější a rychlejší metodu.

Rychlost konvergence nám říká, jak rychle se přiblížíme k přesnému řešení s každou iterací.

Je však důležité si uvědomit, že skutečná rychlost výpočtu (například počítačovým programem)


[…]

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Po dokončení výpočtu si lze prohlédnout kompletní průběh výpočtu po jednotlivých iteracích

v sekci výstupních tabulek. Zde je k dispozici pro každou implementovanou metodu jedna

záložka obsahující tabulku s výsledky. V případě metod, které produkují více sad výsledků

(metoda prosté iterace a Steffensenova metoda generující výsledky pro každou iterační funkci

a Newtonova metoda pro polynomy s Maehlyovou metodou generující výsledky pro každý

reálný kořen) jsou jednotlivé tabulky uspořádány do záložek v harmonikovém zobrazení

s patřičnými popisky. Každá tabulka obsahuje následující sloupce:

• číslo iterace,

• počáteční aproximace v dané iteraci,

• nová aproximace,

• funkční hodnota v bodě nové aproximace,

• chyba,

• ukončovací kritéria (meziiterační rozdíl, funkční hodnota, divergence a přesné řešení),

• řád metody,

• rychlost konvergence.

Obrázek 8: Ukázka řešení funkce 𝑓(𝑥) = 𝑥3 − 𝑥2 − 𝑥 Newtonovou metodou

Výpočet chyby probíhá po dokončení výpočtu všemi metodami. Z výsledků je vybráno řešení

s nejnižší funkční hodnotou, které je označeno za nejlepší řešení a v porovnání s ním se poté

určuje hodnota chyby všech ostatních metod. Nejde tedy o odchylku od přesného řešení,

ale pouze od nejbližšího odhadu.

Při výběru iterace v tabulce se ve vykreslovacím okně k průběhu funkce doplní grafická

interpretace získání nové aproximace. V tomto okně se lze pohybovat pomocí následujících

funkcí:
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• posun: tažení levým tlačítkem myši,

• přiblížení a oddálení: kolečko myši,

• změna měřítka jen jedné osy:

o zmenšení a zvětšení podél osy x: kolečko myši s držením klávesy Ctrl,

o zmenšení a zvětšení podél osy y: kolečko myši s držením klávesy Alt,

• Obnovení náhledu do původního měřítka a zaměření na počátek: tlačítko ‘[0;0]’,

• Změna rozlišení grafu: posuvník v levém horním rohu okna náhledu.

Obrázek 9: Ukázka vykreslení funkce s detailem první iterace Newtonovy metody

Změna rozlišení grafu umožňuje zpřesnit vykreslování průběhu funkce, především v oblastech

s přechodem z prudkého stupání do prudkého klesání při větším oddálení. Ve výchozím

rozlišení s hodnotou 1 aplikace vypočítává funkční hodnotu (svislou polohu bodu) právě jednou

pro každý obrazový bod a následně vykresluje spojnici mezi těmito body. V situaci, kdy funkce

prudce stoupá a ve vedlejším pixelu naopak prudce klesá, může dojít k jevu, kdy pro jeden

z bodů vyjde funkční hodnota menší než maximum funkce, a ve vedlejším bodě (kde již funkce

klesá) vyjde ještě nižší – vykreslené maximum tak bude níže, než má ve skutečnosti být.

Zvýšení rozlišení, například na hodnotu 4, způsobí, že aplikace vypočítá funkční hodnotu

pro celkem čtyři rovnoměrně rozdělené body v intervalu odpovídajícímu jednomu pixelu
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Obrázek 10: Ilustrace vlivu hodnoty rozlišení při vykreslování grafu

a vykreslí spojnice mezi všemi po sobě jdoucími body. To má za následek věrnější kopírování

průběhu funkce. Celý tento efekt je ilustrován na následujících obrázcích:

Kromě prohlížení jednotlivých tabulek iterací pro každou metodu má uživatel k dispozici

i celkový přehled v podobě tabulky s klíčovými hodnotami pro všechny metody.

Ten lze zobrazit tlačítkem ‘Detail výsledků’. Každý řádek této tabulky odpovídá jedné metodě

a lze zde nalézt informace týkající se nalezeného řešení, jeho funkční hodnoty, řád metody,

rychlost konvergence, počet potřebných iterací a celkový čas, který samotný výpočet zabral.
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Obrázek 11: Souhrn výsledků všech testovaných metod

Poslední formou výstupu aplikace je graf konvergence jednotlivých metod, který lze otevřít

tlačítkem ‘Vizualizace konvergence’. V levé části tohoto okna si může uživatel vybrat, pro

které metody se má graf vykreslovat. Svislá osa grafu označuje velikost chyby

a má logaritmické měřítko, vodorovná osa pak vyjadřuje číslo iterace. Rozsah vodorovné osy

se přizpůsobuje maximální hodnotě zobrazovaných metod. Pokud je však nejvyšší hodnota

výrazně vyšší než druhá nejvyšší, může se jednat o divergující nebo velmi pomalu konvergující

metodu, která by zbytečně zmenšovala vykreslovací prostor pro ostatní metody a zhoršovala

tak čitelnost grafu. V takovém případě je rozsah osy určen druhým nejvyšším počtem iterací.

Obrázek 12: Graf konvergence

Všechny popsané výstupy aplikace, tedy tabulky řešení jednotlivých metod, závěrečný souhrn
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a graf konvergence lze uložit pomocí tlačítka ‘Exportovat’. Jeho stisknutí vyvolá nejprve

informativní dialog s instrukcemi, poté se otevře systémový dialog pro výběr adresáře. Uživatel

si vybere libovolný adresář, a po potvrzení budou do zvoleného adresáře vyexportovány tabulky

iterací s vygenerovaným názvem v podobě ‘název metody.csv‘. V případě, že v adresáři

již jeden nebo více takových souborů existuje, dostává nový soubor zvyšující se číselnou

koncovku, dokud se ho nepovede vytvořit. Stejným způsobem se vytvoří soubor ‘Shrnutí.csv’

obsahující data z tabulky vyvolané tlačítkem ‘Detail výsledků’ a graf konvergence se všemi

metodami jako obrázek s názvem ‘Konvergence.png‘.
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