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Cíl práce: Práce by měla nejprve teoreticky popsat jednotlivé iterační metody pro

řešení nelineárních rovnic, popis je vhodné doplnit ilustračními příklady a grafy. Jenodlivé metody by

měly být na několika příkladech srovnány, srovnání by mělo být formulováno i v obecné rovině – kdy

lze jednotlivé metody využít, pro který problém je která metoda výhodnější a podobně. Jednotlivé

metody by měly být implementovány ve vhodném programovacích jazyce, případně v MATLABu,

který je pro tuto problematiku též vhodný. Dále by měla práce obsahovat možné využití popsaných

metod v praxi – ekonomie, manažerské rozhodování atd.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je velmi dobře zpracovaná, nemám připomínky. Vzhledem k rozsahu práce po dohodě se

studentem bylo upuštěno od dalších aplikací. Rozšíření je možné v případné následující diplomové

práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce obsahuje jak precizně zpracovanou teoretickou část, tak velmi rozsáhlé srovnání iteračních

metod, aplikované na různé množiny funkcí. Pracuje s dostupnou literaturou, se kterou jsou výsledky

porovnány a odůvodněny odchylky. Vše je implementováno v jazyce JAVA, včetně podrobného

vysvětlení a uživatelské příručky. Hlavním přínosem práce je srovnání efektivity mnoha metod na

mnoha různých typech funkcí, které je velmi dobře rozpracované a v literatuře se nevyskytuje

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra podobnosti práce je menší než 5 procent, vyšší je pouze u zdrojových kódů, kde je to nutné.

Otázky k obhajobě:

Je aplikace rozšiřitelná pro další metody?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 2. ledna 2020
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